Bởi vậy, tuy còn trẻ, nhưng ông đã lập được nhiều
chiến công và đã được chúa Nguyễn Phúc Tần phong chức Cai cơ (một chức võ
quan thuộc bậc cao) vào lúc tuổi độ hai mươi, được người đương thời gọi tôn là
"Hắc Hổ" (vì ông sinh năm Dần và vì có nước da ngăm đen, vóc dáng hùng dũng).

• Quan lộ
Lúc mới ngoài 20 tuổi, ông đã được phong chức Cai cơ với những công trạng

lập được trong chiến trường Trịnh-Nguyễn.
Trước năm Nhâm Thân 1692, ông đã được phong tước là Lễ Tài Hầu (với chữ

Tài có chỗ viết là Thành hoặc Hòa)
Năm Nhâm Thân 1692, ông được phong làm Thống binh cầm quân dẹp loạn

Chiêm Thành, bình định biên cương
Năm Giáp Tuất 1694, ông được thăng làm Chưởng cơ, lãnh chức Trấn thủ

dinh Bình Khang
Năm Canh Thìn 1700, ông bị bệnh mà mất, hưởng dương 51 tuổi. Khi mất,

ông được triều đình phong tặng mỹ hiệu Hiệp tán công thần đặc tấn Chưởng dinh,
thụy Trung Cần

Năm Minh Mạng 12 (Nhâm Thìn 1832), ông được truy phong thêm tước Vĩnh
An Hầu.

• Công trạng
BÌNH ĐỊNH CHIÊM THÀNH

Vào những năm 1690-1691, vua Chiêm Thành là Kế Bà Tranh thường đem
quân vượt biên giới, sát hại dân Việt ở Diên Ninh (Diên Khánh).

Thăng Nguyễn Hữu Kính làm Chưởng cơ, lãnh Trấn thủ dinh Bình Khang.
XÁC LẬP CHỦ QUYỀN VÙNG ĐẤT MỚI Ở NAM BỘ

Theo Đại Nam Thực lục Tiền biên thì vào tháng 2 năm Mậu Dần (1698),
chúa Nguyễn Phúc Chu phong Nguyễn Hữu Cảnh làm Thống suất, cử vào kinh
lược xứ Đồng Nai

Theo đường biển, thuyền của Nguyễn Hữu Cảnh đi ngược dòng Đồng Nai

đến ở tại Cù lao Phố, là một cảng sầm uất nhất miền Nam bấy giờ.

Sau khi vua Chân Lạp qui hàng, Nguyễn Hữu Cảnh cho thuyền ghé lại thăm
nom, khích lệ dân chúng, dù Khmer, Hoa hay Việt, hãy cùng nhau gìn giữ tinh thần
thân thiện, tắt lửa tối đèn có nhau. Những hành động khoan hòa, thiết thực, những
cử chỉ ưu ái thật lòng của ông đã làm cho đồng bào vô cùng cảm mến.

Tháng 4 năm Canh Thìn (1700), Nguyễn Hữu Cảnh kéo quân về đóng ở cồn
Cây Sao (sử cũ gọi Cù lao Sao Mộc hay Tiêu Mộc hoặc châu Sao Mộc, sau dân địa
phương nhớ ơn ông, nên gọi là Cù lao Ông Chưởng, nay thuộc Chợ Mới, An
Giang), và báo tin thắng trận về kinh.

Theo Gia Định thành thông chí, thì:
Ở đây một thời gian ông bị "nhiễm bệnh, hai chân tê bại, ăn uống không

Năm 1808, nhà Nguyễn đổi phủ Gia Định ra Gia Định thành, các dinh (nơi
đóng quân) đổi ra trấn, đơn vị hành chánh có tính quân quản cấp tỉnh. Như vậy,
dinh Trấn Biên đổi thành trấn Biên Hòa.

Huyện Phước Long thăng làm phủ Phước Long. Bốn tổng: Phước Chánh,
Bình An, Long Thành, Phước An (của huyện Phước Long cũ) nâng thành bốn
huyện.

Năm Gia Long thứ 7 (1808) nâng huyện Phước Long lên phủ, nâng 4 tổng
lên huyện là huyện Phước Chánh (trước là tổng Tân Chánh), huyện Bình An,
huyện Long Thành và huyện Phước An. Triều Minh Mạng lập thêm phủ
Phước Tuy, các huyện Phước Bình, huyện Ngãi An, huyện Long Khánh.

• Sự thay đổi đơn vị hành chánh từ năm 1861 đến 1954
Thời kỳ 1861-1945.

Ngày 18-12-1861, liên quân Pháp - Tây Ban Nha hạ thành Biên Hòa. Ngày
7- 1-1862, thành Bà Rịa bị mất vào tay giặc.

Sau khi chiếm ba tỉnh miền Đồng Nam kỳ, thực dân Pháp ép triều đình Huế
ký hòa ước Nhâm Tuất (9-5-1862) với các điều khoản nặng nề:

- Nước Nam phải nhường đứt cho Pháp ba tỉnh Biên Hòa, Gia Định, Định
Tường và phải để chiến thuyền Pháp tự do ra vào sông Mê Kông.

- Nước Nam không được đem binh khí, thuốc đạn đi qua những tỉnh đã
nhường cho Pháp....

Địa bàn tỉnh
Đồng Nai lúc này có U1 (thị xã Biên Hòa, huyện Vĩnh Cửu, huyện Trảng
Bom); huyện Xuân Lộc, Định Quán (thuộc tỉnh Bà Rịa-Long Khánh), phân khu
4 (Long Thành, Nhơn Trạch, các sở cao su Bình Sơn, một số xã nam Thủ Đức,
quận 9 Sài Gòn). Việc lập các phân khu nhằm phục vụ cho cuộc tổng tiến công
và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968.

Từ tháng 5-1971 đến tháng 10-1972, U1 nhập với phân khu 5 thành phân
khu Thủ Biên (trong đó hai huyện Vĩnh Cửu và Trảng Bom nhập lại gọi tên
Vĩnh Cửu); phân khu Bà Rịa-Long Khánh gồm ba thị xã: Long Khánh, Bà Rịa,

Năm 1698, khi Thống suất Nguyễn Hữu Cảnh vào đến xứ Đồng Nai, thì vùng
đất ấy đã khá trù phú với một thương cảng sầm uất, đó là Cù lao Phố. Để có nơi
bảo tồn, phát huy và tôn vinh các giá trị văn hóa giáo dục xưa và nay của dân tộc
Việt ở vùng đất mới, 17 năm sau, tức năm Ất Mùi (1715), chúa Nguyễn Phúc Chu
sai trấn thủ Nguyễn Phan Long và ký lục Phạm Khánh Đức xây dựng Văn miếu
Trấn Biên tại thôn Tân Lại, tổng Phước Dinh, huyện Phước Chánh (nay thuộc
phường Bửu Long, thành phố Biên Hòa)Đây là văn miếu đầu tiên được xây dựng
tại xứ Đàng Trong, có trước cả văn miếu ở Vĩnh Long, Gia Định và Huế.

Văn miếu Trấn Biên có hai lần được trùng tu lớn: Lần trùng tu thứ nhất vào
năm Giáp Dần (1794). Khi ấy, chúa Nguyễn Phúc Ánh sai Lễ bộ Nguyễn Hồng Đô
lo việc trùng tu. Lần trùng tu thứ hai vào năm Tự Đức thứ 5 (Nhâm Tý, 1852). Sau
khi hoàn thành văn miếu có qui mô lớn hơn trước. Với hai lần trùng tu ấy Văn
Miếu Trấn Biên đã được danh nhân Trịnh Hoài Đức ghi chép trong sử sách Gia
Định Thành Thông Chí với một thế đất đẹp: “Phía Nam hướng đến sông Phước,
Phía Bắc dựa vào núi rừng núi sông thanh tú là một cảnh tuyệt đẹp nhất ở Văn
Miếu Trấn Biên..”